INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Av. Plácido Aderaldo Castelo, 1646 - Bairro Planalto - CEP 63040-540 - Juazeiro do Norte - CE - www.ifce.edu.br

EDITAL Nº 18/2025 GAB-JUA/DG-JUA/JUAZEIRO-IFCE

ERRATA

SELEÇÃO DE CAPÍTULOS DE LIVRO A SER PUBLICADO EM COMEMORAÇÃO AO

ANIVERSÁRIO DE 30 ANOS DO IFCE - CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE

O Diretor-Geral do campus Juazeiro do Norte do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Ceará (IFCE), no uso de suas atribuições legais, que lhe
conferem a Portaria nº 1176/GABR/REITORIA, de 25 de fevereiro de 2025, publicada
no Diário Oficial da União de 25 de fevereiro de 2025, Seção 2, Página 19 e a
Portaria Normativa n° 81/GABR/REITORIA, de 08 de agosto de 2023 (B.S. de
08/08/2023), torna pública a presente ERRATA para incluir o ANEXO IV –
INSTRUÇÕES AOS AUTORES.

Juazeiro do Norte CE, 04 de agosto de 2025

(assinado eletronicamente)
ALEX JUSSILENO VIANA BEZERRA

Diretor-geral do IFCE - Campus Juazeiro do Norte

Boletim de Serviços Eletrônico em
04/08/2025

Edital 18 ERRATA (7694046)         SEI 23261.003073/2025-44 / pg. 1

EDITAL Nº 18/2025 GAB-JUA/DG-JUA/JUAZEIRO-IFCE

SELEÇÃO DE CAPÍTULOS DE LIVRO A SER PUBLICADO EM COMEMORAÇÃO AO
ANIVERSÁRIO DE 30 ANOS DO IFCE - CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE

ANEXO IV – INSTRUÇÕES AOS AUTORES

TÍTULO EM LETRAS MAIÚSCULAS, CENTRALIZADO, FONTE TIMES NEW
ROMAN, TAMANHO 12, EM NEGRITO, ESPAÇAMENTO 1,5 ENTRE AS LINHAS

Autor 1

Orientador / Autor 2
Até 5 autores, com espaçamento simples (1,0), alinhados à direita.

Introdução

A padronização recomendada para esta coletânea tem como base os
padrões da Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT) em vigência.
Margens das páginas: Superior e esquerda (3,0 cm) e Inferior e Direita (2,0 cm). Todo
o texto deve ser justificado, com fonte Times New Roman, tamanho 12 e espaçamento
1,5 entre as linhas. Os parágrafos devem aparecer com recuo na primeira linha de
1,25, justificado, sem espaçamento anterior ou posterior.

Metodologia (ou Desenvolvimento)

Seguir orientações apresentadas na Introdução.

Resultados e Discussões (ou Resultados / Discussões)

Seguir orientações apresentadas na Introdução.
Os quadros e tabelas devem ter a fonte Times New Roman tamanho 10. As notas das
ilustrações e das tabelas também devem ter esse tamanho. Os títulos das tabelas,
quadros e/ou figuras devem ser numerados, e estar em espaçamento simples (1,0).

Tabela 1 - / Quadro 1 - / Figura 1 – Título, sem negrito.

Considerações Finais

Seguir orientações apresentadas na Introdução.

Referências

Devem ser apresentadas de acordo com as normas vigentes da Associação

Edital 18 ERRATA (7694046)         SEI 23261.003073/2025-44 / pg. 2

Brasileira de Normas Técnicas (ABNT). Todas elas devem ser alinhadas à esquerda,
com fonte Times New Roman, tamanho 12, espaçamento simples (1,0) e um espaço
duplo entre uma e outra referência.

Documento assinado eletronicamente por Alex Jussileno Viana Bezerra,
Diretor(a)-Geral do IFCE Campus Juazeiro do Norte, em 04/08/2025, às
14:22, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 7694046 e o código CRC 87365FA6.

23261.003073/2025-44 7694046v9

Edital 18 ERRATA (7694046)         SEI 23261.003073/2025-44 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 18 ERRATA (7694046)